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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

21-014470

Beslutning

Godkendt.

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole,- Børne- og Ungeudvalget.

Resume
Godkendelse af dagsorden for mødet den 10. januar 2023.

Indstilling
Administrationen indstiller, at dagsordenen godkendes.

Fraværende Marc Genning



Punkt 2: Motorisk projekt i Greve Kommune

22-015415

Beslutning

Anbefales.

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne-, og Ungeudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

Resume
I budget 2022 blev der afsat 0,5 mio. kr. til at arbejde med motorik for børn i Greve Kommune. Midlerne er lagt ud til
Idræts- og Fritidssekretariatet (IFS). I denne sag skal det tages stilling til anvendelse af midlerne, og i et samarbejde
mellem IFS og Center for Dagtilbud & Skoler foreslås det at midlerne anvendes til et pilotprojekt for børn i alderen 5-7 år
i et udvalgt område af kommunen.

Indstilling
Administrationen indstiller til Skole-, Børne- og Ungeudvalget, pilotprojektet KaMiBe godkendes til udrulning i skoleåret
2023/2024, og at midlerne som konsekvens heraf overføres.

 

Administrationen indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget, at pilotprojektet KaMiBe godkendes til udrulning i skoleåret
2023/2024.

Sagsbeskrivelse
Idræts- og fritidssekretariatet har i 3. og 4. kvartal 2022 været i dialog med relevante forskere og fagpersoner på området
samt indledt et tæt samarbejde med administrationen i Center for Dagtilbud & Skoler. I august 2022 afviklede
sekretariatet et indledede møde vedr. en mulig projektmodel, hvor Greve Kommunes politikere og administration deltog. 

 

Pædagogiske erfaringer og evidens, hvor motorisk træning anvendes, viser at børns sproglige og kropslige udvikling har
essentiel påvirkning på deres koncentrations - og refleksions niveau, hvilket medfører en positiv udvikling på det faglige,
personlige og sociale niveau for det enkelte barn.

 

På baggrund af ovenstående har Idræts- og Fritidssekretariatet i samarbejde med Center for Dagtilbud & Skoler
udarbejdet et projektforslag, der tager højde for de forhold og opmærksomhedspunkter som Byrådet godkendte den 23.
maj 2022 ved deres behandling af sagen.

 

Hvad er KaMiBe

KaMiBe består af tre fokusområder 1) karakterstyrker, 2) mindfulness og 3) bevægelse. De tre områder er koblet sammen
til en konkret model for arbejdet med inkluderende læringsfællesskaber i børnehaver og skoler. KaMiBe er udviklet af
forskere fra UC Syd, og modellen er afprøvet i flere praksissammenhænge i både børnehaver og på skoler. Formålet med
modellen er at give børnene en oplevelse af at kunne bidrage til fællesskabet såvel fagligt som socialt.

 



Praksiserfaringer fra arbejdet med KaMiBe

Erfaringer fra praksis har vist, at KaMiBe er virkningsfuldt i overgangen fra børnehave til skole, og giver både det enkelte
barn og hele børnegruppen øget trivsel og læringsudbytte. Gennem afprøvning i praksis har pædagoger og lærere erfaret,
at børnene er blevet mere åbne overfor hinanden og bedre til aktivt at bidrage til fællesskabet. Dertil er oplevelsen, at
børnene har fået bedre kropskontrol og kropsbevidsthed. Udbyttet af KaMiBe har desuden vist sig ved øget
koncentrations niveau og bedre refleksions niveau samt sproglig bevidsthed. Afgørende for børnenes trivsel har været en
øget selvregulering, som har skabt mere ro hos det enkelte barn og børnegruppen som helhed.

 

Afvikling af projektet i Praksis

Pilotprojektet er målrettet 5-7-årige og involverer fagpersonale fra børnehaver, SFO’er og indskolingen. Primær fokus er
storbørnsgrupper i børnehaven, børn i spireforløb på SFO i perioden fra april – august og 0.-1. klasse.

 

Konkrete aktiviteter i projektet:

 

Indledende møder på tre udvalgte skoler og tre udvalgte børnehaver for fagpersonale og ledere. Møderne indeholder
en overordnet introduktion til KaMiBe. Skolerne udvælges efter dialog med skoleledergruppen, og dagtilbuddene
efter dialog med pædagogiske ledere.
Workshops for relevante fagpersoner på de tre skoler og i de tre børnehaver. En skole og den tættest tilknyttede
børnehave i projektet afholder workshops sammen. Det forventes at, fagpersoner fra Greve Kultur-Base vil deltage
på udvalgte workshops for efterfølgende forankring.

I løbet af pilotprojektet har alle fagpersoner fire workshops, ca. én i kvartalet, af tre timers varighed. De fire
workshops har temaerne: generel introduktion inkl. positiv psykologi, karakterstyrker, mindfulness og bevægelse.
Hver workshop indeholder praksisøvelser, sparring og erfaringsudveksling mellem fagpersonerne. Alle workshops
bliver afviklet i perioden fra september 2023 til maj 2024 og forestås af en forsker fra UC Syd.

Opsamlingsmøder på de tre udvalgte skoler bliver afviklet med fokus på lokale erfaringer, fortsat implementering
og forankring.

 

Evalueringen forestås af Idræts- og Fritidssekretariatet, som i samarbejde med Center for Dagtilbud & Skoler indhenter
trivselsmålinger fra de skoleklasser og børnehavegrupper, som har deltaget i projektet. Som supplement til
trivselsmålingerne vil lærere og pædagoger blive bedt om at besvare et digitalt spørgeskema, og der vil blive fulgt op med
kvalitative interviews.

 

I hele projektperioden har Idræts- og Fritidssekretariatet projektlederfunktionen og sikrer i tæt samarbejde med Center for
Dagtilbud & Skoler, at pilotprojektet gennemføres. Som led i en potentiel forankring kan Greve Kultur-Base efter endt
projektperiode være facilitator for yderligere udbredelse af KaMiBe og motorik/musik i dagtilbud, SFO og skoler i Greve
Kommune.

 

Idræts- og Fritidssekretariatet rådfører sig i alle dele af processen med forskere for UC Syd for at sikre den bedst mulige
kvalitet i afviklingen.

Lovgrundlag
Der er ikke et lovgrundlag ift. pilotprojektet, men det medtænkes som en del af bekendtgørelserne af:

 



Lov om folkeskolen, LBK nr. 1887 01/10/2021 om krav til indholdet af mål- og indholdsbeskrivelser for
folkeskolens skolefritidsordninger
Dagtilbudsloven BEK nr. 968 af 28/06/2018 og LBK nr 985 af 27/06/2022 om krav til pædagogiske mål og indhold
i seks læreplanstemaer

Økonomiske konsekvenser
Rammebeløbet for projektet på 0,5 mio. kr. er afsat i budget 2022 og skal overføres for at kunne anvendes i 2023 og 2024.

 

Af den samlede økonomi på 500.000 kr. forventes ca. halvdelen brugt på udgifter til afholdelse af oplæg og uddannelse,
som forestås af UC Syd. Den øvrige økonomi forventes brugt på materialer, vikardækning for personale der deltager i
uddannelsen, mødeafholdelse og øvrige driftsudgifter.

 

Øvrige konsekvenser
Fagpersoner fra SFO, Skole og Dagtilbud vil i pilotprojekt perioden skulle afsætte arbejdstid til deltagelse på workshop,
supervision og afslutning.

Tidsplan
1. kvartal 2023: Forarbejdet til pilotprojektet starter i, hvor skoleledere, børnehaveklasseledere og SFO-ledere orienteres
om det kommende pilotprojekt.

 

Juni 2023: Opstart af projekt ved indledende møder for ledere og relevante fagpersoner på skolerne og i børnehaverne.

 

September 2023 til maj 2024: Afvikling af workshops.

 

Juni 2024: Pilotprojektet afsluttes med et opsamlingsmøde i med fokus på lokale erfaringer, fortsat implementering og
forankring.

 

Pilotprojektets resultater foreligges det politiske niveau i Greve Kommune efter evalueringen

Øvrige forhold
Sammenhængskraften og kontinuiteten i SFO'ens arbejde med mål og indholdsbeskrivelsen og
Dagtilbuddets pædagogiske læreplanstemaer indebærer endvidere et styrket, og nødvendigt samarbejde mellem dagtilbud
og SFO/skoler.

Fraværende Marc Genning



Punkt 3: Ny kommunal dagtilbudsstruktur og ledelsesstruktur

22-014679

Beslutning

Udvalget anbefaler punkt 1, 2 og 3 med en bemærkning om, at der ønskes forelagt en sag om ledelse af
dagtilbudsområdet, herunder ressourcetildeling og kompetenceudvikling. Endvidere at de nyvalgte dagtilbudsbestyrelser
introduceres til bestyrelsesopgaven og inviteres til dialog med udvalget.

Endelig ønsker udvalget, at der i foråret 2024 fremlægges en sag med status på implementeringen af ny dagtilbuds- og
ledelsesstruktur.

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne-, og Ungeudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet

Resume
Sagen handler om godkendelse af en ny dagtilbuds- og ledelsesstruktur i Greve Kommune. Udvalget skal træffe
beslutning om, hvornår den nye struktur skal træde i kraft. 

Indstilling
Administrationen indstiller,

1. at den nye dagtilbuds- og ledelsesstruktur godkendes, som beskrevet i sagen,
2. at den nye dagtilbuds- og ledelsesstruktur træder i kraft pr. 1. august 2023,
3. at nyvalg til de nye forældrebestyrelser sker i juni 2023, med ikrafttrædelse pr. 1. august 2023.

Sagsbeskrivelse
Greve Byråd besluttede den 3. oktober 2022 følgende i forbindelse med vedtagelsen af budget 2023-2026:

 

"De to nuværende distrikter nedlægges, og funktionen som distriktsleder nedlægges. Der er i dag to distrikter, og to
distriktsledere, hvor den ene også varetager ledelsen af dagplejen. Med en nedlæggelse af distrikterne bliver hver
institution selvstændig med egen institutionsleder, egen bestyrelse og eget lokal-MED. I dag er der ét MED og én
bestyrelse i hver af de to distrikter. Til at varetage ledelsen af det samlede dagtilbudsområde, herunder varetagelse af
personaleledelsen af alle institutionsledere, ansættes der en enhedschef med placering i centerledelsen på rådhuset."

 

Ovenstående beslutning betyder, at der skal implementeres en ny dagtilbuds- og ledelsesstruktur for de kommunale
daginstitutioner. I bilag A er det i oversigtsform skitseret, hvad det betyder for de enkelte kommunale daginstitutioner.

 

I dag er det kommunale dagtilbudsområde organiseret i to distrikter med underliggende institutioner (enheder). Et distrikt
er det, man i dagtilbudsloven kalder en daginstitution med flere enheder. En daginstitution med flere enheder er typisk
kendetegnet ved, at daginstitutionen har flere enheder, der er fysisk adskilt fra hinanden sådan, at børn og personale ikke i
det daglige kan bevæge sig fra en enhed til de andre enheder i daginstitutionen. Ligesom samarbejdet i dagligdagen er
afgrænset til den enkelte enheds børnegruppe og personalegruppe.

 



Fremadrettet vil de nuværende enheder blive til selvstændige daginstitutioner med egne forældrebestyrelser, lokal-MED
og daginstitutionsledere. De nye selvstændige daginstitutioner er også kendetegnet ved, at der er særskilt indskrivning til
dem.

 

Det medfører nogle særlige konsekvenser og hensyn i forhold til følgende dagtilbud:

Skovhuset opdeles formelt i Mosebo & Naturbussen og Vibemosen igen.
Mosebo & Naturbussen vil have selvstændig indskrivning, men fælles forældrebestyrelse og ledelse.
Grevekæret (Kæret & Grevehaven) vil forsat have én leder, fælles indskrivning og én forældrebestyrelse.
Sanglærkerne (Krogårdens vuggestue & Solsikken) vil blive drevet som én institution frem til lukningen af
Solsikken ultimo 2023.

 

Af budgetforligt fremgår det at nedlæggelse af de kommunale distrikter og distriktsledelse først har budgetmæssige
konsekvenser fra 1. januar 2024, med en årlig budgetreduktion på 0,482 mio. kr. fra 2024 og frem. Administrationen
anbefaler, at den nye dagtilbuds- og ledelsesstruktur træder i kraft tidligere, da distriktsledelse de facto er nedlagt med
fratrædelse af de to distriktsledere pr. 1. november 2022. Administrationen vurderer ligeledes, at det samlede
dagtilbudsområde har brug for, at der bliver skabt ro og stabilitet omkring dagtilbuds- og ledelsesstrukturen og
forældrebestyrelsesarbejdet.

 

Administrationen foreslår derfor, at den nye dagtilbuds- og ledelsesstruktur træder i kraft pr. 1. august 2023, samtidig med
de nye styrelsesvedtægter for de kommunale daginstitutioner, jf. anden sag på udvalgets dagsorden.

 

I forlængelse heraf indstiller administrationen, at der gennemføres valg til de nye forældrebestyrelser i juni måned 2023,
med ikrafttrædelse den 1. august 2023.

 

Administrationen planlægger med at ansætte en enhedschef, med placering i centerledelsen på rådhuset, til at varetage
ledelsen af det samlede dagtilbudsområde og personaleledelsen af alle institutionsledere pr. 1. april 2023, jf.
budgetbeslutningen ovenfor.

Lovgrundlag
Dagtilbudsloven. Af dagtilbudsvejledning fremgår det, at "Det er den enkelte kommune, der tilrettelægger
dagtilbudsstrukturen for de tilbud, der indgår i kommunens forsyning."

 

Selvejende daginstitutioner med driftsoverenskomst er ikke er berørt af strukturændringen.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen budgetmæssige konsekvenser i 2023. I henhold til budgetforliget sker der en årlig budgetreduktion på
0,482 mio. kr. fra 2024 og frem.

Øvrige konsekvenser
Forældreindflydelsen på dagtilbudsområdet vil blive styrket ved, at der oprettes selvstændige forældrebestyrelser for hver
kommunal daginstitution i Greve Kommune. Bagruden herfor er, at flere forældre vil have mulighed for at blive valgt til
forældrebestyrelsen i den konkrete daginstitution, deres barn går i.

Kommunikation



Administrationen vurderer ikke, at der er behov for en egentlig høring blandt forældrebestyrelserne om den nye
dagtilbuds- og ledelsesstruktur, da der allerede er gennemført en høring om forslaget forud for vedtagelsen af budgettet og
sagen primært handler om, hvornår ændringen træder i kraft. Det kan endvidere oplyses, at Børnerådet har været
inddraget i forbindelse med rådets møde den 17. november 2022.

 

Område-MED vil blive inddraget forud for udvalgets behandling af sagen.

Tidsplan
Ændringen fra distriktsstruktur til daginstitutionsstruktur sker pr. 1. august 2023, og der gennemføres
forældrebestyrelsesvalg i juni måned.

Øvrige forhold
Ifølge Greve Kommunes delegationsplan er det byrådets kompetence at godkende dagtilbudsstrukturen, herunder
distriktsledelse. Skole-, Børne- og Ungeudvalget har beslutningskompetencen i forhold til ledelsesstrukturen.

Bilag

Bilag A: Kommunale daginstitutioner og bestyrelser i Greve Kommune efter strukturændring



Punkt 4: Ny styrelsesvedtægt for kommunale daginstitutioner i Greve
Kommune - beslutning om høring

22-014250

Beslutning

1.-2. Anbefales

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne-, og Ungeudvalget.

Resume
Sagen handler om, at der skal fastsættes en ny styrelsesvedtægt for de kommunale daginstitutioner i Greve Kommune. Det
skal ske som følge af byrådets beslutning om at ændre dagtilbuds- og ledelsesstrukturen. Udvalget skal i første omgang
træffe beslutning om at sende den nye styrelsesvedtægt i høring.

Indstilling
Administrationen indstiller,

1. at den nye styrelsesvedtægt for kommunale daginstitutioner i Greve Kommune sendes i høring blandt de to
kommunale forældrebestyrelser og MED-organisationen.

2. at høringsperioden fastsættes fra 12. januar til 2. februar 2023.

Sagsbeskrivelse
Som det fremgår af anden sag på dagsordenen, besluttede Greve Byråd den 3. oktober 2022 i forbindelse med vedtagelsen
af budget 2023-2026, at de to nuværende kommunale distrikter og funktionen som distriktsleder skal nedlægges. En del af
beslutningen er ligeledes, at hver institution bliver selvstændig med egen institutionsleder, egen bestyrelse og eget lokal-
MED.

 

Som følge heraf skal der udarbejdes en ny styrelsesvedtægt for de kommunale daginstitutioner i Greve Kommune.

 

Greve Byråd godkendte tilbage i juni 2022 en revideret styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbudsdistrikter, som
trådte i kraft med tre måneders varsel til den 1. oktober 2022.

 

Udarbejdelsen af den nye styrelsesvedtægt for de kommunale daginstitutioner tager afsæt heri. Det betyder, at der i
udkastet til ny styrelsesvedtægt primært er tale om konsekvensrettelser, som følge af den ændrede dagtilbuds- og
ledelsesstruktur.

 

Den primære ændring i styrelsesvedtægten er, at der skal nedsættes en forældrebestyrelse for hver enkelt daginstitution.

 

Derudover skal det særligt nævnes, at det er indskrevet i vedtægten, at formanden for forældrebestyrelsen, og i dennes
fravær næstformanden, er institutionens repræsentant i Børnerådet. Administrationen vil på et senere tidspunkt forelægge



en sag, om revidering af Børnerådets kommissorium, for udvalget.

 

Der er endvidere indskrevet særlige valgregler for forældrebestyrelsen det første år, hvor alle bestyrelsesmedlemmer skal
vælges på én gang og ikke hvert andet år, som det vil være tilfældet efterfølgende.

 

Endelig er der i udkastet til ny styrelsesvedtægt fastsat et minimum og et maksimum på antallet af bestyrelsesmøder. Dels
af hensyn til forældreindflydelsen, og dels af hensyn til arbejdsbyrden for lederen af den enkelte institution.

 

Den nye styrelsesvedtægt er vedlagt som bilag i en version, hvor ændringerne er markeret med korrektur og i en version
uden korrektur.

 

Det skal bemærkes, at styrelsesvedtægten for Dagplejen fortsat er gældende og ikke bliver ændret. 

Lovgrundlag
Dagtilbudslovens § 16, stk. 1. Heraf fremgår det, at "Kommunalbestyrelsen fastsætter efter indhentet udtalelse fra
forældrebestyrelserne vedtægterne for styrelsen af de kommunale dagtilbud."

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Kommunikation
Administrationen sender styrelsesvedtægterne i høring efter Skole-, Børne-, og Ungeudvalgets godkendelse.

Tidsplan
 

Tidsplan og proces Udvalg datoer

Sag med ny styrelsesvedtægt for kommunale
daginstitutioner - beslutning om at sende i høring. SBUU 10. januar 2023

Høringsperiode 12. januar til den 2. februar 2023.

(Bestyrelserne skal have mindst tre uger fra beslutningen
10. januar 2023)

12. januar til 2.
februar 2023

Sag med ny styrelsesvedtægt for kommunale
daginstitutioner - beslutning efter høring SBUU 14. marts 2023

Sag med ny styrelsesvedtægt for kommunale
daginstitutioner - beslutning efter høring ØU 27.  marts 2023

Sag med ny styrelsesvedtægt for kommunale
daginstitutioner - endelig beslutning efter høring BY 17. april 2023

Varsel efter godkendelse i BY   Senest 30. april



(Forældrebestyrelserne skal varsles tre måneder før i
ikrafttræden)

Valgafholdelse til de nye forældrebestyrelser skal ske i
juni måned 2023  Juni 2023

Ny styrelsesvedtægt for kommunale daginstitutioner
træder i kraft og publiceres på Greve.dk  1. august 2023

Øvrige forhold
Ifølge Greve Kommunes delegationsplan er det byrådets kompetence at godkende de endelige vedtægter.

Bilag

Ny styrelsesvedtægt for kommunale daginstitutioner i Greve Kommune - uden korrektur

Ny styrelsesvedtægt for kommunale daginstitutioner i Greve Kommune - med korrektur

Fraværende Marc Genning



Punkt 5: Orientering om Natur- og Skovbørnehave

22-015126

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure
 Skole-, Børne- og Ungeudvalget.

Resume
Skole-, Børne- og Ungeudvalget har løbende drøftet håndtering af kapacitetsudfordringen på dagtilbudsområdet og som
led heri blandt andet drøftet muligheden for en større grad af Natur- og Skovbørnehaver til at dække behovet. I denne sag
orienteres udvalget om regler, rammer og vilkår for at oprette og drive disse. 

Indstilling
Administrationen indstiller til Skole-, Børne- og Ungeudvalget, at tager orienteringen til efterretning.

Sagsbeskrivelse
I denne sag redegøres der for Natur- og Skovbørnehaver samt hvilke regler der er forbundet med etablering af sådanne
dagtilbud – i det følgende omtalt som en naturbørnehave.

 

Hvad er en Naturbørnehave

Naturbørnehave er et dagtilbud, hvor 3-6-årige børn i institutionstiden opholder sig helt eller delvist i naturen. Behovet for
at få passet børnene kombineres med en pædagogisk hensigt om at give børn adgang til naturoplevelser. Mange
naturbørnehaver har en fast base i naturen, hvor det er muligt, at søge i ly ved voldsomt vejr. Det kan fx være i en
pavillon/skurvogn, en spejderhytte eller lignende. Basen bruges kun til opbevaring af personlige ejendele samt
toiletbesøg, da alt pædagogisk aktivitet tilrettelægges udenfor og i al slags vejr. Hvis en naturbørnehave benytter sig af
ophold indendørs i mere en 1 time om dagen, så stilles der samme krav til areal og bygningens stand, som i en traditionel
daginstitution.

 

Dagtilbudsloven fastsætter ikke særlige regler for etablering af skovbørnehaver. Det er den enkelte kommune, som
beslutter, om der skal etableres kommunale dagtilbud i kommunen, hvor børnene er i skoven hver dag. Mere herom kan
læses i bilag 1.

 

Som udgangspunkt bestemmer dagtilbudsloven, at alle børn i kommunale og private daginstitutioner tilbydes et sundt
frokostmåltid hver dag. Kommunalbestyrelsen kan dog beslutte, at børn i skovbørnehaver, ikke skal omfattes af et sundt
frokostmåltid.

 

Ud over dagtilbudsloven er der anden lovgivning, som skal iagttages, hvis man ønsker at etablere en skovbørnehave. Det
drejer sig om Arbejdsmiljølovgivningen og Sundhedsstyrelsen.

 



Arbejdsmiljølovgivningen om fast og skiftende arbejdssted:
Naturbørnehavers faste samlingssted vil som hovedregel være omfattet af Arbejdstilsynets bestemmelser om indretning af
faste eller skiftende arbejdssteder.  Se bilag 2 "Uddrag af Arbejdsmiljøtilsynets bekendtgørelser".

 

Reglerne om faste arbejdssteders indretning gælder for de af kommunens bygninger og anlæg, der knytter sig til
naturbørnehaven. Såfremt medarbejdere anvender lokaler i mere end en time dagligt, regnes de for faste arbejdssteder og
regler vedr. disse skal overholdes. Dette gælder regler vedr. areal, dagslys, støj og ventilation.

 

Såfremt en skovbørnehave dagligt skifter opholdssted i naturen, regnes disse for skiftende arbejdssteder for
medarbejderne. På skiftende arbejdssteder skal arbejdsgiveren sørge for, at den ansatte under arbejdet har adgang til:

 

Toilet.
Passende spiseplads, hvis der er spisepauser under arbejdet.
Håndvask, så vidt muligt forsynet med rindende vand og, hvis det af sundhedshensyn er nødvendigt at kunne
rengøre sig i varmt vand, med adgang til passende mængder heraf.
Forsvarlig opbevaring af tøj og personlige ejendele.

 

Organisering af dagligdagen i en skovbørnehave er derfor afgørende for Arbejdstilsynets vurdering vedr. arbejdsstedet.
Enten træder regler vedr. faste arbejdssteder i kraft ellers gælder regler om skiftende arbejdssteder, for så vidt angår
medarbejderne.

 

Sundhedsstyrelsens vejledning, der vedrører børnenes forhold

Sundhedsstyrelsen deler Arbejdstilsynets vurdering af, at naturbørnehaver oftest skal følge regler for faste arbejdssteder.

 

Sundhedsstyrelsen fremhæver opmærksomhedspunkter ved naturbørnehaver:

 

Understøtter anbefalinger om børns daglige fysisk aktivitet
Børn med fx astma, allergier og andre sygdomme og deres trivsel i en naturbørnehave/skovbørnehave
Små børns udeophold, med hensyn til sol og kulde
Fremhæver at naturbørnehaver ingen betydning har for børns infektionssygdomme
Giver vejledning om håndhygiejne, uden adgang til rindende vand

 

Sundhedsstyrelsen skriver at de fleste dagtilbud med udeophold, er ude i 3-5 timer dagligt. Resten af dagen har børn og
pædagogiske medarbejdere mulighed for at anvende indendørs faciliteter. Dette giver mulighed for at søge skygge for
solen, ly for regn og varme i koldt og vådt vejr samt at finde lys i den mørke tid.

 

I nedenstående skema beskrives 3 forskellige modeller for naturbørnehave.

Indsats Beskrivelse Udgift



Naturbørnehave med
opsamlingslokaler

Et eksisterende dagtilbud udvides med en
fast naturgruppe, som har egne lokaler til
opsamling, herunder indretning med
garderobeplads. Naturgruppen kører
dagligt ud i naturen, hvor der arbejdes
med en naturprofil.

Transport

Opsamlingslokale

Oprettelse af base

Naturbørnehave
uden
opsamlingslokaler

Et eksisterende dagtilbud udvides med en
naturgruppe som dagligt kører ud i
naturen.

Forældre afleverer/henter på et fast
tidspunkt ved bussen.

Transport

Oprettelse af base

Naturbørnehave
tilknyttet fast sted i
naturen

Der oprettes et tilbud i naturen,
eksempelvis Aktivhuset Olsbækken, hvor
forældrene henter og afleverer børnene.
Dele af huset bruges til opbevaring af
materialer, der kan søges ly for vejrlig
samt brug af sanitære forhold

Oprettelse af
naturbørnehave

Naturbus Naturbussen er en børnehave på hjul, der
dagligt kører ud i naturen, og arbejder
med en naturprofil.

Bussen er specialindrettet, og kan bruges
som base ude i skoven.

Specialindrettet
bus.

 

Stort kørekort til 2
pædagoger

 

 

Naturbørnehaver i egen kommune, hvor forældrene selv kan bringe og hente børnene, kan drives for samme pris som
almindeligt dagtilbud. Men hvis børn og personale skal fragtes ud i naturen, skal der altså indregnes udgift til transport.

 

Hvad skal man være opmærksom på ved etablering af naturbørnehaver
En skovbørnehave kan rumme et begrænset antal børn, af hensyn til at kunne overskue børnegruppen under transporten
og/eller ved ophold i naturen, samt af hensyn til belastning af området i skoven, der fungerer som fast base.

 

Som et selvstændigt dagtilbud, vil en naturbørnehave være af en størrelse, der giver udfordringer med driftssikkerhed, ved
sygdom, ferie ol og i forhold til, at sikre tilstrækkelig ledelsestid til ledelsesopgaver. Men hvis naturbørnehaven kobles til
et eksisterende dagtilbud, vil disse samlet set være bæredygtige. I tilfælde af personalefrafald vil det samlede dagtilbud
kunne allokere personaleressourcer, således at der altid er en børnegruppe der kan gå i skoven mm. Dette vil trække på
”moderinstitutionens” planlægning og mulighed for gennemførsel af aktiviteter. Som ”kompensation” for dette kan andre
grupper af børn i perioder benytte naturbasen og de muligheder det giver.

 

Såfremt administrationen skal arbejde videre med natur- og skovbørnehaver, vil det kræve en inddragende proces med de
fagprofessionelle for at få udarbejdet en bæredygtig Greve model for naturbørnehaver.

 

Lovgrundlag
Dagtilbudsloven, Arbejdsmiljøloven



Økonomiske konsekvenser
Der er ingen bemærkninger, da sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1. Notat fra BUU 2021 Skovbørnehaver

Bilag 2. Uddrag af Arbejdsmiljøtilsynets bekendtgørelser

Fraværende Marc Genning



Punkt 6: Forslag til yderligere håndtering af kapacitetsudfordring på
dagtilbudsområdet

22-015185

Beslutning

1. Udvalget anbefaler, at kapacitetsudfordringen løses ved at etablere øget kapacitet på Damagerskolen og dermed en
anlægsbevilling på samlet 1,0 mio. i 2023. Løsningen i 2023 anbefales finansieret af ”Pulje til genopretning o.l.”, som
reduceres tilsvarende. Reetableringsfinansieringen behandles som et udvidelsesforslag i budgetprocessen for 2026.

 

2. Anbefales, dog i en reduceret udgave med 0,3 mio. i 2023 til og med 2025 og at dette finansieres ved en reduktion af
budgettet til afledt drift vedrørende Lunas Ark med 0,2 mio. i 2024 og 0,1 mio. 2025. Baggrunden herfor, at der ikke er
brug for en fuld dagtilbudslederstilling, men en afdelingslederstilling med denne løsning.

 

3. Anbefales 

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne- og Ungeudvalget, Klima-, Teknik-, og Miljøudvalget, Kultur- og Fritidsudvalget, Økonomiudvalget og
Byrådet.

Resume
Antallet af børn i aldersgruppen 0-6 år er stigende i Greve Kommune, og hvis lovens krav om pasningsgaranti skal
overholdes, er der behov for at udvide dagtilbudskapaciteten i 2023-26. I denne sag fremlægges midlertidige
løsningsforslag for udvidelse af kapaciteten frem mod marts 2026, hvor en ny daginstitution i Greve Midt til 150 børn og
en ny Lunas Ark med en øget kapacitet på 77 pladser står klar til ibrugtagning.

Indstilling
Administrationen indstiller overfor Skole-, Børne- og Ungeudvalget, og Klima-, Teknik- og Miljøudvalget,

 

1. at der afsættes rådighedsbeløb i 2023 og meddeles anlægsbevilling på 0,823 mio. kr. til midlertidigt at udvide
kapaciteten med 28 vuggestuepladser ved at inddrage Dagplejehuset, Gersagerparken 74, til dagtilbud finansieret af
”Pulje til genopretning o.l.” i 2023, som reduceres tilsvarende

 

2. at der meddeles tillægsbevilling på i alt 1,3 mio. kr. til ledelse af midlertidigt dagtilbud i Dagplejehuset fordelt med
0,433 mio. kr. i 2023 til og med 2025, og at dette finansieres ved en reduktion af budgettet til afledt drift vedrørende Lunas
Ark i 2024 med 1,285 mio. kr. og i 2025 med 0,015 mio. kr.

 

3. At der til budgetforhandlingerne for 2024-27 udarbejdes bruttoanlægsforslag til etablering af yderligere midlertidige
daginstitutionspladser fra 2024-26 

 

Administrationen indstiller overfor Kultur- og Fritidsudvalget,



 

4. at sagen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Der har gennem en længere periode været arbejdet med at udvide kapaciteten på dagtilbudsområdet i Greve Kommune.
Senest har Byrådet den 3. oktober 2022 besluttet at udvide kapaciteten med 42 vuggestuepladser blandt andet ved, at
omlægge børnehavepladser til vuggestuepladser, inddrage lokaler i Dagplejehuset samt udvide daginstitutionen Lundebo.
Ydermere er alle sæsonpladser, som kan tages i brug i spidsbelastningsperioder, taget i brug.

 

Ifølge dagtilbudsprognosen fra september 2022, så er de 42 ekstra vuggestuepladser ikke nok til at dække hele
kapacitetsbehovet i Greve Kommune, da det forventes at der vil mangle 117 daginstitutionspladser i 2024/25.

 

I de to nedenstående skemaer sidestilles den nuværende kapacitet med den forventede prognose for 2023-2026. De 42
ekstra vuggestuepladser er indregnet.

 

Dagtilbudsprognosen 0-2 årsområdet 2023 2024 2025 2026

Kapacitet 1098 1098 1098 1098

Prognose (gnsn. over året) 1133 1172 1175 1180

Differencen -35 -74 -77 -82

 

Dagtilbudsprognosen 3-6 årsområdet 2023 2024 2025 2026

Kapacitet 1774 1774 1774 1774

Prognose (gnsn. over året) 1763 1766 1814 1867

Differencen + 11 + 8 -40 -93

 

Ovenstående prognoser viser, at der er behov for at udvide kapaciteten på dagtilbudsområdet, og at det ikke kan vente, til
den nye daginstitution i Greve Midt og den ny Lunas Ark står klar til ibrugtagning marts 2026. Ifølge prognosen er der
allerede nu et behov for at udvide kapaciteten på 0-2 årsområdet med 35 pladser, og igen i 2024/25 med yderligere 42
pladser. Derudover forventes det, at der i 2025 er behov for at udvide 3-6 årsområdet med 40 pladser. Først i 2026 når de
2 nye daginstitutioner med 175 pladser kan benyttes, vurderes det, at kapacitetsbehovet på dagtilbudsområdet vil være
dækket ind frem mod 2030.

 

Løsningsmuligheder for udvidelse af dagtilbudskapaciteten

Administrationen har derfor afsøgt en række forskellige løsningsmuligheder for at udvide kapaciteten. Der er bl.a. kigget
på etablering af pavillonbygninger ved en eksisterende daginstitution, ombygning af tomme skolelokaler til
dagtilbudslokaler, oprettelse af natur-og skovgrupper eller omlægning af hele Dagplejehuset til dagtilbud. Det er løsninger
som alle kræver en mindre anlægsbevilling til fx istandsættelse, ombygning og transport. Se Bilag 1 for "Uddybning af de
belyste scenarier".



 

Administrationens anbefaling er, at de manglende dagtilbudspladser i 2023 findes ved at inddrage hele Dagplejehuset i
Gersagerparken 74, og lave det om til dagtilbud. Herved vil man kunne oprette 24 ekstra vuggestuepladser, foruden den
allerede etablererede vuggestuegruppe på 12. En kapacitetsudvidelse med Dagplejehuset vil forholdsvis hurtigt kunne
blive iværksat, da Dagplejehusets bygning er velindrettet til dagtilbud, og kræver kun få tilpasninger inden ibrugtagning.

 

Med de ekstra pladser i dagplejehuset vil der mangle ca. 10 pladser for at nå den kapacitet, som er nødvendig i 2023.
Disse vil skulle findes ved at omlægge børnehavepladser til vuggestuepladser.

 

Det skal bemærkes, at løsningsforslaget også er forbundet med udfordringer.

Institutionen vil have en placering, som af forældre kan blive vurderet som mindre attraktiv
Der vil skulle findes andre lokaler, hvor kommunens dagplejere kan mødes med børnene i legegrupper
Dagplejepædagogerne, som er det administrative og pædagogiske personale, der varetager driften af dagplejen, skal
anvises andre lokaler. Det drejer sig om tre medarbejdere, der skal findes en ny placering til.
I udgangspunktet foretrækker forældrene deres børn i integrerede institutioner, hvor de ved, at børnene fortsætter
fra vuggestue til børnehave i samme institution. Det vil ikke være muligt at tilbyde med denne løsning, og
administrationen kan ikke stille garanti om en bestemt børnehave efter vuggestuetiden i Dagplejehuset.

 

I nedenstående tekst uddybes løsningsforslaget.

 

Kapacitetsudvidelse i 2023: Inddragelse af Dagplejehuset, for etablering af midlertidigt dagtilbud.

Dagplejehuset på Gersagerparken 74 ejes af Greve Boligselskab og består af 3 grupperum, køkken, krybberum, kontor, 4
toiletter, personalerum samt en mindre legeplads. Huset benyttes dagligt af dagplejegrupper, som på skift mødes i huset til
pædagogiske aktiviteter med børnene. Derudover har 3 dagplejekonsulenter deres kontor i huset.

 

I dette forslag tages der højde for, at der skal findes et andet lokale til dagplejegrupperne, og at der også skal findes 3
kontorpladser til dagplejekonsulenterne. Her forslås det, at dagplejegrupperne flyttes til et lokale i Greve Borgerhus, som
tidligere har været benyttet af dagplejen. Til dagplejekonsulenterne skal der arbejdes videre med at finde egnet
kontorplads.

 

Den. 3. oktober 2022 blev det besluttet at oprette en midlertidig satellit-gruppe med 12 vuggestuebørn fra en eksisterende
daginstitution i et af Dagplejehusets lokaler, og ved at udvide med 2 ekstra vuggestuegrupper med 12 børn, vil huset
herefter have en kapacitet på i alt 36 vuggestuepladser. En kapacitet der er på størrelse med daginstitutionen Sanglærkerne
på Krogårdsvej. Den midlertidige daginstitution vil kræve ledelse tæt på i hverdagen, og der er søges følgelig om
driftsmidler til 25 timer ledelse om ugen for perioden 2023-2026.

 

Kapacitetsudvidelse i 2024: Etablering af naturgrupper til eksisterende daginstitution

Derudover vurderes det, at der også er behov for at kigge nærmere på yderligere midlertidige pladser fra 2024-26. Derfor
beder administrationen om lov til at udarbejde et budgetforslag på dette, antaget at behovet bekræftes i den opdaterede
befolkningsprognose som fremlægges politisk i foråret 2023. En mulighed er at pladserne etableres som naturgrupper,
som der fremlægges en separat sag om for Skole- og Børneudvalget. I den nuværende dagtilbudsprognosen for 2024/25 er
der behov for at udvide kapaciteten yderligere med 42 vuggestuepladser og 40 børnehavepladser.

 



Derfor anbefales det, at der i budgetforslag 2024-27 udarbejdes et bruttoanlægsforslag til etablering af yderligere
daginstitutionspladser som natur/skovgrupper.

Lovgrundlag
Dagtilbudsområdet og Bygningsreglementet.

Økonomiske konsekvenser
Der er afsat 16,6 mio. kr. i Genopretningspuljen i 2023. Heraf er 1,0 mio. kr. allerede bevilget til konkrete sager, som fx
etablering af 12 vuggestuepladser i Dagplejehuset. Der resterer derved 15,6 mio. kr. i puljen.

 

Indstillingen vil medføre, at der samlet tilføres 0,823 mio. kr. til at klargøre dagplejehuset til fuld udnyttelse af huset til
dagtilbud.  Det betyder, at "”Pulje til genopretning o.l.” reduceres tilsvarende med 0,823 mio. kr. i 2023. Det resterende
rådighedsbeløb på puljen i 2023 er derfor på 14,7 mio. kr. Dertil kommer at der i separat indstilling om
Genopretningspuljen foreslås afsat ca. 10 mio. kr. til øvrige projekter. 

 

Se bilag 2 for estimat over økonomi og etablering af dagtilbud i Dagplejehuset.

 

Derudover skal der afsættes 0,433 mio. kr. om året i drift i 2023-26 til ledelse svarende til i alt 1,3 mio. kr. Dette
finansieres ved en fremrykning af budgettet til afledt drift vedrørende Lunas Ark i 2024 og 2025.

Kommunikation
Hvis det besluttes at inddrage Dagplejehuset, så udarbejdes der en procesplan for flytning af Dagplejen hvor
Dagplejekonsulenterne og Brugerrådet for Greve Borgerhus inddrages.

 

Derudover skal der tages kontakt til Greve Boligselskab for udarbejdes af aftale vedr. istandsættelse af Dagplejehuset.

Tidsplan
Hvis det besluttes, at kapaciteten på dagtilbudsområdet øges med 28 vuggestuepladser, igangsættes arbejdet med det
samme. 

Bilag

Bilag 1 - Uddybning af de belyste scenarier

Bilag 2 - Estimat over økonomi ved renovering af Dagplejehuset



Punkt 7: Lukket: Udbud af Borgerrettet kørsel

22-013998

1.-5. Anbefales



Punkt 8: 1. udkast af Børne- og Ungepolitik 2023-2026

22-015680

Beslutning

Udvalget drøftede politikudkastet og afgav følgende bemærkninger;

Udkastet rummer i vid udstrækning udvalgets ønsker
Udvalget ønsker, at der sættes yderligere fokus på tidlige indsatser og mellemformer i almenmiljøet
Udvalget ønsker, at der i den reviderede udgave søges at skabe sammenhænge mellem politikken og analysen af det
specialpædagogiske område
Udvalget vægter fællesskaber og trivsel højt

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne- og Ungeudvalget.

Resume
Den nuværende Børne- og Ungepolitik udløber med udgangen af 2022 og der skal derfor vedtages en ny. Denne sag
indeholder 1. udkast til Børne- og Ungepolitik 2023-2026. Den nye Børne- og Ungepolitik tager afsæt i Greve kommunes
vision og er med til at sætte rammen for, hvordan det skal være at være barn og ung i Greve kommune. 

Indstilling
Administrationen indstiller at Skole-, Børne- og Ungeudvalget drøfter og kommer med input til 1. udkast af Børne- og
Ungepolitik 2023-2026.

Sagsbeskrivelse
Sagen lægger op til, at udvalget på dagens møde drøfter og giver input til 1. udkast af den reviderede Børne- og
Ungepolitik 2023-2026. Udvalget kan således komme med konkrete formuleringer, justeringer, tilføjelser, eller andre
ændringer til politikken. På baggrund af drøftelserne tilretter administrationen politikken og præsenterer Skole -, Børne og
Ungeudvalget for 2. udkast, dette sker på udvalgets møde i februar. Administrationen anbefaler at 2. udkast sendes i
høring i Skoleråd, Børneråd, Handicapråd og administrationens MED udvalg jf. tidsplanen. Administrationen samler op
på høringssvar og forelægger herefter 3. udkast af Børne- og Ungepolitik. Politikken kan justeres frem mod den endelige
vedtagelse jf. tidsplanen.

 

Der arbejdes samlet set med 8 borgerettede politikker for perioden 2023-2026, som følger et fælles sagsforløb. Det
endelige udkast til politikkerne lægges op til godkendelse i byrådet jævnfør tidsplanen.

 

Den reviderede Børne - og Ungepolitik 2023-2026

Byrådet godkendte i foråret 2022 en vision for Greve Kommune kaldet ”Naturligvis Greve gennem helhedssyn og
fællesskaber”. Visionen indeholder fem temaer: Aktivt foreningsliv, Bæredygtig kommune, Hverdag med indhold, Velfærd i
fællesskab og Aktiv borgerinddragelse. Visionens temaer, beskriver byrådets ønsker til, hvordan det skal være at bo, leve,
gå i skole, arbejde og deltage i fritids-, idræts- og kulturlivet i Greve kommune. Børne- og Ungepolitikken tager afsæt i
visionen.

 



De 8 borgerettede politikker tager afsæt i visionen og er retningsgivende for de beslutninger, der træffes i byrådet og i de
underliggende politiske fagudvalg.

 

Børne- og Ungepolitikken sætter fokus på de glæder og udfordringer Greve Kommune har i forhold til børne- og
ungeområdet og sætter retning for området. Politikkens ambition er at bygge oven på alt det gode, der allerede er og løse
udfordringerne. Eksempelvis ved at flere børn og unge får den rette støtte og hjælp, så de kan blive tæt på deres kendte
fællesskaber og forbedre deres muligheder for at kunne klare sig selv senere i livet.

 

Skole, Børne- og Ungeudvalget besluttede 16. august 2022 at bygge Politikken op om nedenstående temaer:

familie og netværk

 

I temaet beskrives blandt andet, at forældrene er de primære ansvarlige og den største ressource i børnenes og de unges
liv. Hvis børn og unge er i vanskeligheder, i kortere eller længere tid, iværksættes indsatser sammen med familien. De
forebyggende indsatser prioriteres højt og alle involverede parter skal opleve sammenhængende indsatser.

tryghed og trivsel

 

I temaet beskrives blandt andet, at tryghed og trivsel er afgørende i alle livsfaser og arenaer. Fællesskaber,
deltagelsesmuligheder og overgange er omdrejningspunkt i bestræbelserne på at skabe tryghed og trivsel for børn. Alle
børn og unge gør altid deres bedste og skal mødes anerkendende og med høje forventninger. Børn og unge i udfordringer
skal hjælpes tidligt og tættest på deres nærmiljø.

leg, bevægelse og motorik

 

I temaet beskrives eksempelvis, at leg har stor værdi i sig selv og at legen skal være en aktiv del af alle børns hverdag.
Legen stimulerer sanserne og bidrager til læring, trivsel og dannelse. Bevægelse og motorisk træning er afgørende for
sproglig udvikling og den enkeltes deltagelsesmuligheder. Derfor prioriteres leg, bevægelse og motorik højt i den nye
politik.

læring og uddannelse

 

I temaet beskrives eksempelvis, at læring skal bidrage til børnenes og de unges nysgerrighed og udfordre alle til at blive
så dygtige, som de kan. Der er høje forventninger til alle, uanset forudsætninger og behov. Læring skal bidrage til at skabe
gode livsbetingelser og muligheder for at gennemføre en ungdomsuddanneles eller opnå beskæftigelse og dermed blive
selvbestemmende i eget liv. 

fællesskaber og dannelse

 

I temaet beskrives blandt andet, at alle børn og unge har brug for fællesskaber. Venskaber er en vigtig ressource og børn
og unge er betydningsfulde rollemodeller for hinanden. Fællesskaber handler om at være en del af noget, der rækker ud
over én selv. At man bidrager positivt til - og får noget positivt fra fællesskabet. Fællesskabet og respekten for hinanden
fællesskaber bidrager til den almene dannelse. 

 

Temaerne er centrale for børn og unges trivsel og udvikling af et godt og sundt børne - og ungeliv.  

 



Udvalget har på mødet den 31. maj 2022 besluttet, at politikken skal udarbejdes med input fra Skoleråd, Handicapråd,
Børneråd, ledere og medarbejderrepræsentanter i Greve Komme. Temaerne er blevet forelagt interessenterne, som har
drøftet hvad temaerne betyder for dem og er kommet med input til indhold i politikken. Administrationen forslår på den
baggrund eksempelvis, at temaet ‘leg og motorik’ ændres til ‘leg, bevægelse og motorik’ efter anbefaling fra flere af de
inddragede parter.

 

Administrationen forslår følgende to effektmål fremgår af politikken. Målene sætter retningen for hvad administrationen
skal arbejde med og afrapportere på til udvalget.

 

Flere børn og unge opnår øget læring og trivsel
Flere børn og unge med særlige behov modtager relevant støtte enten i almenmiljøet eller tættere koblet til
almenmiljøet

 

Børne – og Ungepolitikken dækker hele børne og ungeområdet og skal ses i sammenhæng med øvrige politikker, særligt
Sundhed – og Psykiatripolitikken, Social – og Handicappolitikken og Kultur-, Idræts- og – Fritidspolitikken.

Lovgrundlag
Det er et lovkrav, jf. serviceloven (§ 19, stk.2), at der udarbejdes og politisk vedtages en sammenhængende børne- og
ungepolitik i kommunen, som blandt andet beskriver sammenhængen mellem indsatsen for børn og unge med og uden
behov for særlig støtte. Desuden er der krav i serviceloven om, at kommunen udarbejder en plan for den
sammenhængende indsats overfor ungdomskriminalitet (§ 19, stk. 3) og beredskab mod overgreb (§ 19, stk. 5) som led i
den sammenhængende børne- og ungepolitik.  

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Øvrige konsekvenser
-

Kommunikation
2. udkast af Greve Kommunes politikker sendes i høring i administrationen og i kommunens råd.

Børne- og Ungepolitikken sendes i høring i Børneråd, Skoleråd, Handicapråd og i kommunens LokalMED og
OmrådeMED.

 

Tidsplan
Dato Proces

09. januar- 16. januar 2023 1.Behandling. Godkendelse af udkast til politikker

06. februar- 09. februar
2023

2.Behandling. Godkendelse af politikker som sendes til
høring

10. februar- 17. marts 2023 Høringsperiode (5 uger pga. vinterferie)

24. april-27. april 2023 3.Behandling. Endelig godkendelse af politikker 2023-



2026

15. maj 2023 Endelig vedtagelse af alle politikker i Byrådet

Øvrige forhold
 

Bilag

Bilag_Børne- og ungepolitik_2



Punkt 9: Afledte konsekvenser af Askerøds placering på listen over
parallelsamfund

22-015669

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole, Børne - og Ungeudvalget.

Resume
Indenrigs- og Boligministeriet udarbejder årlig en liste over boligområder, der blandt andet kategoriseres som
forebyggelsesområde eller parallelsamfund. Den seneste opgørelse placerer Gersagerparken på listen over
forebyggelsesområder og Askerød på listen over parallelsamfund. På dagtilbuds- og skoleområdet er sagen relevant for
Askerød, da der med placeringen på listen over parallelsamfund er krav til indsatser i Greve Kommune. Med
Gersagerparkens placering følger der ikke krav om indsatser på børne- og ungeområdet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsbeskrivelse
Formelle krav på dagtilbudsområdet 

I boligområder kategoriseret som parallelsamfund skal kommunen sikre, at børn i boligområdet fordeles i forskellige
daginstitutioner, så optaget sikrer, at der højst er 30 % børn fra området i den enkelte institution.

 

Børn i parallelsamfundsområder skal i 25-timers obligatorisk læringstilbud pr. uge, hvis de ikke i forvejen går i
vuggestuenår, når de fylder 1 år. Alternativt skal forældrene vise, at de selv kan forestå en tilsvarende indsats, som
kommunen skal føre tilsyn med. Det obligatoriske tilbud gælder til børnene gennemfører lovpligtig sprogvurdering i enten
2 eller 3 års alderen.

Såfremt forældrene ikke lever op til kravene og barnet ikke deltager i det obligatoriske læringstilbud, skal kommunen tage
stilling til om børnefamilieydelsen skal standses.

 

Status og indsatser i Greve på dagtilbudsområdet

Reglen om maksimalt 30% børn fra parallelsamfundsområder i en daginstitution gælder nyoptag fra 1. maj 2023 –
allerede indskrevne børn tæller ikke med. For at få en idé om niveauet i Greve har administrationen opgjort tallene for
dagtilbuddene. I daginstitutionen NOVA har 33 % af børnene har bopæl i Askerød.

 

Med en begrænsning på 30 % i optaget fremadrettet vil det forøge presset på andre institutioner, da et antal børn, hvor
forældrene har ønsket NOVA, skal anvises anden institution. For at udnytte den samlede kapacitet på dagtilbudsområdet
vil en mulig konsekvens også være,  at forældre, der ikke har ønsket NOVA, får anvist institutionen. Her skal det



bemærkes, at forældre, der tilbydes en plads i en institution i et udsat boligområde samtidig skal tilbydes en alternativ
plads i en anden kommunal institution, der ikke er beliggende i et udsat boligområde. 

 

Sprog/læringstilbud

Af bekendtgørelsen fremgår følgende:

 

Børn i udsatte områder skal i 25-timers obligatorisk læringstilbud pr. uge hvis de ikke i
forvejen går i vuggestuenår de fylder 1 år. Alternativt skal forældrene vise, at de selv kan
forestå en tilsvarende indsats, som kommunen skal føre tilsyn med.

 

Det obligatoriske tilbud gælder til børnene gennemfører lovpligtig sprogvurdering i enten
2 eller 3 års alderen.

 

Såfremt forældrene ikke lever op til kravene og barnet ikke deltager i det obligatoriske
læringstilbud, skal kommunen tage stilling til om børnefamilieydelsen skal standses.

 

De kommunale sundhedsplejerskerne har i deres arbejde gang i hjemmene. Sundhedsplejerskerne er således i en god
position til at tale med forældrene om kravene, og skabe en forbindelse til Center for Dagtilbud & Skoler, som skal
forestå, at børnene kommer i institution.

 

Derudover udarbejder Center for Dagtilbud & Skoler hvert kvartal en liste over alle hjemmepassede børn i Greve.
Børnene på den liste kan sammenholdes med børn, der har adresse i Askerød, og med den viden kan Center for Dagtilbud
& Skoler kontakte forældrene og planlægge et besøg derefter for informere om krav og muligheder.

 

Formelle krav på skoleområdet

Der er krav om obligatorisk sprogprøve før oprykning i 1. klasse i skoler, hvor mindst 30 % af eleverne bor i udsatte
område, herunder parallelsamfund.

Der kan fastsættes regler for tests og oprykning fra 1.-9. klasse på skoler, hvor mindst 30 % af eleverne bor i et
parallelsamfundsområde. 

 
Status og indsatser på skoleområdet i Greve

Ingen af kommunens skoler har 30 % elever med bopæl i Askerød, eller er tæt på 30 %. Der er, med andre ord, god
afstand op til de 30 %, som er grænsen for hvornår, der skal ske særlige tiltag, herunder sprogvurdering mellem 0. klasse
og 1. klasse. Der er således ingen nødvendige tiltag på skoleområdet. 

Lovgrundlag
Almenboliglovens § 61 a, stk. 6.

 Økonomiske konsekvenser



Askerøds placering på listen over parallelsamfund stiller krav til indsatser i Greve Kommune, og vil derfor medføre
økonomiske konsekvenser. Med Gersagerparkens placering som forebyggelsesområder følger der ikke krav om indsatser
på børne- og ungeområdet.

 

 Konkrete indsatser og heraf følgende økonomiske konsekvenser følger.



Punkt 10: Faglig og økonomisk handleplan for det specialpædagogiske
område

22-015674

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne- og Ungeudvalget.

Resume
Udvalget gives i denne sag en status på arbejdet med handleplanen på det specialpædagogiske område. Handleplanen blev
første gang præsenteret på Skole-, Børne- og Ungeudvalgsmødet den 15. august 2022.

 

Udvalget orienteres for de tiltag, der på værende tidspunkt er i gang, og de som påtænkes iværksat i 2023.

 

Administrationen har desuden ændret titlen på handleplanen, da tiltagene rækker ud over PPR´s område. Titlen er nu
”Faglig og økonomisk handleplan for det specialpædagogiske område”.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Skole-, Børne- og Ungeudvalget tog på udvalgsmødet den 16. august 2022 orienteringssagen omkring en ”Faglig og
økonomisk handleplan på Pædagogisk Psykologisk Rådgivnings område” til efterretning.

 

Sagen var foranlediget af et forventet merforbrug inden for PPR-området på 7,7 mio. i 2022 og en estimeret teknisk
rettelse på 12,4 millioner i forhold til budgettet i 2023. 

 

Udvalget blev orienteret om udviklingen samt for en 10-punkts handleplan med nuværende og fremtidige indsatser, der
skal være med til at sikre en udgiftsudvikling i overensstemmelse med det vedtagne budget.

 

Indsatserne i handleplanen understøtter den fælles udviklingsretning og iværksættes på tværs af Center for Dagtilbud &
Skoler og Center for Børn & Familier. Samtidig med handleplanens udarbejdelse er der iværksat en analyse af det
specialpædagogiske område. Analysen fremlægges for fagudvalg og byråd i foråret 2023 og skal sammen med denne
handleplan understøtte en god faglige og økonomisk udvikling på det samlede børne- og ungeområde. 

 

Indholdet i handleplanen



Handleplanen beskriver den overordnede ramme for en række forskellige indsatser under de 10 punkter på det
specialpædagogiske område på tværs af PPR-, dagtilbud-, skole- og fritidsområdet.

 

Nogle indsatser er iværksat og for andre er der endnu ikke truffet endelig beslutning omkring den konkrete udmøntning.

 

Følgende indsatser er igangsat i 2022:

Indsats 1: Udarbejdelse af databaseret ledelsesinformation på Special-undervisningsområdet/ specialfritidsområdet/
dagtilbudsområdet
Indsats 2: Det Centrale Visitationsudvalg (CVI) skærper praksis ift. Hvornår børn er parate til at vende tilbage til
mindre indgribende undervisningstilbud
Indsats 5: Vurdering af om projekt ”Mindre fravær - mere trivsel” kan prioriteres yderligere med henblik på
tidligere indsatser i tæt kobling med almenområdet. Det bør vurderes, om det er muligt at udbrede til alle
folkeskoler – omlægning af ressourcer eller som investeringscase
Indsats 10: På baggrund af byrådets vision Naturligvis Greve – gennem helhedssyn og fællesskaber samt de
kommende politikprocesser vurderes behov for én samlet udviklingsretning for det specialpædagogiske område hen
imod en mere inkluderende børne- og ungekommune

 

Følgende indsatser afventer afklaring og igangsættelse første halvår af 2023:

Indsats 3: Det Centrale Visitationsudvalg (CVI) skærper praksis ifht. varigheden af indsatsen ved nyvisitation,
således at der allerede ved visitation laves en plan for, hvad der skal til for at kunne vende tilbage til almen/mindre
indgribende tilbud
Indsats 4: Det Centrale Visitationsudvalg (CVI) skærper fokus på andre almenskolers muligheder for at inkludere
elever, der vurderes til ikke at profitere af deres nuværende tilbud
Indsats 6: Justering af den forebyggende indsats med henblik på tættere kobling til almenområdet
Indsats 7: Skærpet fokus på folkeskolerne eksklusion. Nogle skoler ekskluderer umiddelbart mere end det
forventede, og derfor bør det undersøges, hvordan de respektive skoler kan understøttes i højere grad, end det er
tilfældet i dag
Indsats 8: Tættere kobling mellem de inkluderende indsatser og de familierettede indsatser, herunder en stærkere
koordinering og sammenkobling. Som investeringscase overvejes det om inkluderende dagbehandling i dagtilbud
og skole er en mulighed
Indsats 9: På specialfritidsområdet skærpes praksis ifht. at vurdere, hvorvidt elever kan integreres i (almen)skolens
fritidstilbud som alternativ til specialfritidstilbud

 

De 10 indsatser er nærmere beskrevet i vedlagte bilag med overskriften:

”Notat – handleplan for det specialpædagogiske område”

Lovgrundlag
Lov om folkeskolen og Lov om social service.

Økonomiske konsekvenser
Det er forventningen, at ovenstående handleplansindsatser kan nedbringe det øgede udgiftsniveau med 1,5 millioner kr. i
2023.

Tidsplan
Tidsperspektivet for de enkelte indsatser har forskellige tidshorisonter for både iværksættelse og afslutning, og det må
forventes at implementering og forandring kan strække sig over flere år.



 

Bilag

Notat - Faglig og økonomisk handleplan for det specialpædagogiske område



Punkt 11: Budgetopfølgning 3 2022, Skole-, Børne- og Ungeudvalget

22-000028

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

 

Sagsprocedure
Skole,- Børne- og Ungeudvalget.

Resume
I denne sag orienteres fagudvalget om indholdet i budgetopfølgning 3 2022 inden for eget udvalgsområde.
Budgetopfølgning 3 2022 blev behandlet i Byrådet den 12. december 2022.

Indstilling
Administrationen indstiller at sagen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Denne sag skal ses i sammenhæng med den samlede budgetopfølgning 3 2022, som er udarbejdet pr. 30. september 2022
og blev behandlet af Byrådet den 12. december 2022.

 

Det korrigerede budget for Skole-, Børne- og Ungeudvalget var pr. 30. september 2022 på 934,2 mio. kr., hvoraf  934,6
mio. kr. ligger inden for servicerammen.

 

Afvigelser på udvalgets område gennemgås nedenfor.

 

Områder under Skole,- Børne- og Ungeudvalget

Inden for udvalgets område forventes et merforbrug på 22,9  mio. kr. Det samlede merforbrug indeholder mange
afvigelser med både mer- og mindreforbrug fordelt på alle udvalgets områder.

 

Budgetområde 3.01 Skoler og SFO

Inden for budgetområdet forventes et merforbrug på 15,3 mio. kr.

 

Det er primært udgifter til børn i specialundervisning, som stiger hvilket skyldes flere børn end antaget i budgettet samt
nye børn i udenbys tilbud, da der ikke er flere pladser i Greve Kommunes interne tilbud. Hertil kommer at takstgrundlaget
for børn fra andre kommuner er blevet reduceret, hvilket betyder færre indtægter end budgetteret.

 



Der er igangsat en række tiltag for at øge effekten af kommunens inkluderende indsatser samt sikre budgetoverholdelse.
Indsatserne fremgår af sagen Faglig og økonomisk handleplan på Pædagogisk Psykologisk Rådgivning som blev
behandlet i Byrådet den 5. september 2022 (punkt 27).

 

Herudover er der under skoler et forventet merforbrug, som primært skyldes øgede udgifter til visitering til specialtilbud
for børn i Damagerskolens distrikt. Der ses også en stigning i antallet af elever på efterskoler, hvilket medfører en
forventet merudgift på 2,4 mio. kr. Modsat de forventede merforbrug forventes der mindreforbrug under den digitale
skole på 3,1 mio. kr., som skyldes levetidsforlængelse af iPads i indskolingen samt udgifts- og indkøbsstoppet, som
medfører at der ikke bliver udskiftet udstyr, skærme mm. i folkeskolerne. 

 

Der er samlet opgjort vakancer for 0,65 mio. kr. inden for Skoler og SFO. 

 

Budgetområde 3.02 Dagtilbudsområdet

Under budgetområde 3.02 Dagtilbud forventes et merforbrug på 4,7 mio. kr.

 

Det forventede merforbrug skyldes primært forventede mindreindtægter og merudgifter til mellemkommunale betalinger,
flere børn i privat pasning, oprettelse af en ny basisgruppe i Skattekisten samt udgifter til en ekstra pædagogisk leder i
Distrikt Syd.

 

Der er opgjort vakancer inden for Dagtilbud på 0,25 mio. kr. 

 

Budgetområde 3.03 Udsatte børn og unge

Der forventes et samlet merforbrug under budgetområdet på 5,2 mio. kr. Det skyldes primært, at der forventes færre
refusioner for særligt dyre enkeltsager svarende til 3,1 mio. kr. i mindreindtægter. De færre refusioner skyldes ny
lovgivning og er indarbejdet som teknisk rettelse til budget 2023-26.

 

Herudover forventes der blandt andet et merforbrug til anbringelser og forebyggende foranstaltninger til børn og unge på
samlet ca. 3,7  mio. kr. Modsat forventes der mindreforbrug på Udviklingscenter Greve og Tandplejen.

 

Der er opgjort vakancer inden for Udsatte børn og unge på 0,12 mio. kr. 

 

Budgetområde 3.04 Fritids- og Klubtilbud

Der forventes et lille merforbrug på 0,8 mio. kr., som består af tilbagerulning af besparelsen som følge af klubberne ikke
er flyttet ind på skolerne (1 mio. kr.), forventede merudgifter til mellemkommunale betalinger på 0,5 mio. kr., et
mindreforburg på Havana på 1,3 mio. kr. og mindre forventede mindreforbrug vedrørende Greve Kulturbase, driftstilskud
til Idrætsfritidsklubben og de enkelte klubber samt merindtægter som følge af højere forældrebetaling.

 

Der er opgjort vakancer inden for Fritids- og Klubtilbud på 0,16 mio. kr. 

 



Budgetområde 3.05 Ungdomsuddannelser

Greve STU forventer mindreudgifter på ca. 0,3 mio. kr. Herudover forventes der mindreudgifter til Erhvervsklasserne.
Erhvervsklasserne blev flyttet til Dagtilbud og Skoler i BO2. Restbudgettet er på 0,6 mio. kr. som forventes at tilgå kassen
ved årsregnskabet.

 

Der er opgjort vakancer inden for Ungdomsuddannelser på 0,3 mio. kr. 

 

Alle enkeltafvigelser inden for udvalget område kan ses i bilag 1.

 

Øvrige opmærksomhedspunkter
Aktivitetsopfølgning for det specialiserede børneområde er vedlagt i bilag 2.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser, da disse ligger i bevillingssagen til budgetopfølgning 3, som
blev behandlet af Byrådet den 12. december 2022.

 

Bilag

Bilag 1 - SBUU, Afvigelser på ordinær drift

Bilag 2 - Aktivitetsopfølgning specialiserede børneområde



Punkt 12: Orientering fra formanden/gensidig orientering

21-014467

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning. 

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne- og Ungeudvalget.

Resume
Udvalgsformanden og udvalgets medlemmer orienterer om eventuelle aktuelle emner.

- Besøg af ledelsesrepræsentanter i forbindelse med den nye børne- og ungepolitik 

- Introduktion til 10. klasse

 

Indstilling
Administrationen indstiller, at eventuelle orienteringer tages til efterretning.

 



Punkt 13: Huskeliste og orientering fra administrationen

21-013716

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne- og Ungeudvalget.

Resume
I sagen gives et kort overblik over administrationens orienteringspunkter, og hvis der er emner på udvalgets huskeliste, vil
den blive vedlagt som bilag.

Indstilling
Administrationen indstiller, at eventuelle orienteringer tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
- Administrationen har følgende til orientering: Center for Dagtilbud & Skoler orienterer opfølgende på undersøgelsen fra
Arbejdsmarkedets Erhvervsråd om ansættelse af ikke uddannede lærere i folkeskolen.

 

- Orientering om svarbrev fra Kommunernes Landsforening på henvendelse fra Skole-, Børne- og Ungeudvalget Greve
Kommune. De pågældende breve er vedlagt som bilag.

 

- Næste udvalgsmøde i Greve Kulturbase 

 

- Status på antal visiterede børn til specialundervisning, støtte i almen, basisgrupper mv.

På baggrund af det pres der er på specialundervisningsområdet, følger administrationen udviklingen nøje. Samtidig
arbejdes der i det centrale visitationsudvalg (CVI) med et skærpet blik på, hvorledes det er muligt at tilbyde elever de
bedste lærings- og udviklingsbetingelser, så tæt på almen som muligt. Arbejdet i CVI følger de spor der er lagt i den
handlingsplan på specialundervisningsområdet, som SBUU blev orienteret om på mødet i august 2022.

 

Udviklingen i antallet af elever der visiteres til specialtilbud, er steget fra 378 elever i september 2022 til 389 i december
2022. Tallene fremgår af nedenstående tabel.

 

Specialtilbud Antal elever pr.
september 2022

Status
8.11.22

Status
17.11.22

Status
1.12.22

Status
16.12.22

Dagbehandling 34 36 36 36 37

Specialskole uden for 12 12 14 14 14



Greve Kommune

Specialklasse uden for
Greve Kommune 3 3 4 4 4

Støtte i almen uden for
Greve Kommune 2 1 1 1 1

Specialklasse i Greve
Kommune 224 229 228 230 231

Specialskole i Greve
Kommune (KMG) 43 40 39 39 41

Specialskole i Greve
Kommune (Bugtskolen) 52 52 52 52 52

Støtte i almen (over 9
timer) 8 9 8 9 9

Total skolebørn 378 382 382 385 389

      

Basisgrupper (dagtilbud) 24 24 25 25 25

 

 

Bilag

Brev til KL´s Børne- og Undervisningsudvalg fra Skole-, Børne- og Ungeudvalget Greve Kommune

Svarbrev til Greve Kommune fra KL's Børne- og Undervisningsudvalg



Punkt 14: Skole-, Børne- og Ungeudvalget - mødekalender 2023

21-014469

Beslutning

Orienteringen blev taget til efterretning.

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne- og Ungeudvalget

Resume
I sagen gives et overblik over Skole-, Børne- og Ungeudvalgets udvalgsmøder og møder i tilknytning til udvalget.

Indstilling
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsbeskrivelse
Mødekalenderen er vedhæftet som bilag.

Bilag

Skole-Børne- og Ungeudvalgets kalender 2023 - januar



Punkt 15: Underskriftsark

21-014468

Fremstilling

Sagsprocedure
Skole-, Børne- og Ungeudvalget. 

Resume
Elektronisk underskriftsark. 
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